報道関係者各位

  令和 6 年 5 月 30 日発信

開星グランドデザイン NEXT200図書館未来プロジェクト

島根大学との共同研究による中間プレゼン

  平素より本校の教育にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

今年度本校と島根大学は共同研究を締結し、同大学総合理工学部建築デザイン学科の井上亮先生の研究室と

学校デザインに関する研究を実施中です。

 具体的には、オープンスペース、第１調理室、食堂、生徒ラウンジについて実際に使用する生徒や教職

員の意見を反映させながら設計をし、イベント企画などの参加型の活動を行います。つきましては、校内

でのプロジェクト活動を下記の通りお知らせいたしますので、ご確認の程よろしくお願いいたします。

（１）研 究 題 目        開星グランドデザイン NEXT200 における改修手法の検討

（２）研 究 目 的        学校建築を改修するにあたって、中高生・大学生との設計・企画に関するワーク

ショップや作業等を通して、新しい学びの形とこれからの学校建築のあり方を、

実例から検討する。

（３）研 究 内 容        実際に利用する中高生や教職員の意見を反映させながら設計やイベント企画を行

なう。具体的には、オープンスペース、第 1調理室、食堂を含む体育館 1階エリ

アの改修を検討する。

（４）研究実施場所  学校法人大多和学園開星中学校・高等学校、国立大学法人島根大学

（５）中間プレゼン 日 時 令和 6 年 6 月 ４ 日（火） 13：50～14：40

本校 校舎 ABC ホールにて 高校 2年生対象の中間プレゼンを行う

◆校 訓    「立志 明朗 創造」

◆生徒数    中学 116 名 ／ 高校 514 名（令和 6 年 5 月 1 日現在）

 本件に関するお問い合わせ 担当者 矢頭香織

〒690-0017 島根県西津田 9－11－1

TEL(0852)21-4915(代)・FAX(0852)21-9118

E-mail k-yagashira@kaisei.matsue.shimane.jp